— 1 —

山东华宇工学院文件
鲁华宇院政教字〔2021〕11号

山东华宇工学院
关于开展 2021 年度课程思政示范项目

建设申报工作的通知

各教学单位：

为深入贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高

〔2020〕3 号），强化课程育人导向，全面推进课程思政建设。根据《山

东华宇工学院课程思政建设实施方案》（鲁华宇院政字〔2021〕14 号），

学校拟开展 2021 年度课程思政示范项目建设申报工作。现将有关事项通

知如下：

一、工作目标

通过课程思政示范课程和教学案例评选，强化每一位教师的立德树人

意识，在每一门课程中有机融入思想政治教育元素，选树一批课程思政教

— 2 —

学名师和团队，形成一批可推广的课程思政典型案例，打造一批育人效果

显著的课程思政示范课程，构建全面覆盖、类型丰富、相互支撑的课程思

政体系，形成“门门有思政、课课有特色、人人重育人”的良好局面。

二、推荐范围

（一）示范课程

列入本科专业人才培养方案，至少经过两个学期或两个教学周期的建

设和完善，且未来三年能稳定开设的课程（思想政治理论课程除外）。

（二）教学案例

列入本科专业人才培养方案且已开出的全部课程（思想政治理论课程

除外）。

三、推荐条件

（一）示范课程

1.课程负责人应为我校在职教师,承担本科教学工作，教学水平高，

学生评教好的教师。能够准确把握本课程开展课程思政建设的方向和重

点，并融入课程教学全过程。

2.课程可由一名教师讲授，也可由教学团队共同讲授。课程授课教师

政治立场坚定，师德师风良好。

3.课程注重体现学校办学定位和专业特色，注重价值塑造、知识传授

与能力培养相统一，科学设计课程目标和教案课件，将思政教育有机融入

课程教学，达到润物无声的育人效果。

4.课程注重课程思政建设模式创新，教学内容体现思想性、前沿性与

时代性，教学方法体现先进性、互动性与针对性，形成可供同类课程借鉴

共享的经验、成果和模式。

5.课程考核方式和评价办法完善，育人效果显著，学生评教结果优秀，

— 3 —

校内外同行专家评价良好。

（二）教学案例

1.案例要坚持正确政治方向，有明确的课程思政教学目标，突出价值

引领，具有较强的针对性、时效性、创新性、示范性和可推广性。

2.案例要深入挖掘各类课程和教学方式中蕴含的思想政治教育资源，

寓价值观引导于知识传授和能力培养之中，帮助学生塑造正确的世界观、

人生观、价值观，实现显性教育和隐性教育相统一，达到专业知识与思政

元素深度融合。

3.案例内容要紧紧围绕坚定学生理想信念，以爱党、爱国、爱社会主

义、爱人民、爱集体为主线，围绕政治认同、家国情怀、文化素养、宪法

法治意识、道德修养等重点优化课程思政内容供给。

4.案例要坚持以学生为中心，育人效果明显，受到同行和学生广泛认

可，在本单位课程教学中具有标杆和示范作用。

5.案例撰写不超过 2000字。材料内容应具体详实，文字应简明扼要。

（三）教学名师、团队

教学名师和教学团队不需单独申报。学校对入选示范课程的相应授课

教师、团队择优认定为课程思政教学名师和教学团队。

四、推荐程序

（一）个人（团队）申报

申报教师个人或团队按照要求填写课程思政示范课程申报书（见附件

1）；撰写课程思政教学案例（具体格式见附件 2）。

（二）单位推荐

各教学单位对申报材料进行初步审查，择优推荐，并对推荐的示范课

程和教学案例进行排序，按顺序填写《山东华宇工学院课程思政示范课程

— 4 —

立项申报汇总表》（见附件 3）、《山东华宇工学院课程思政教学案例申报

汇总表》（见附件 4）。

（三）学校评审

学校根据各教学单位申报情况，组织专家进行评选，最终确定示范课

程、教学名师（团队）及优秀教学案例名单。

五、示范课程建设成果

获批立项建设的示范课程在建设周期内应至少完成以下成果：

1.一份课程教学大纲。教学大纲应明确思想政治教育的融入点、教学

方法和载体途径。

2.一套课件、教案。能体现课程思政特点的一套完整课件和教案。

3.一节能充分体现课程思政的完整教学实录视频。

4.每学期至少开展一次教学观摩课。

5.其他成果：课程思政教学案例、示范公开课资料、集体备课或教学

研讨会资料等；本课程学生的反馈及感悟,以及其它可体现改革成效的材

料。

六、相关要求

1.各教学单位要高度重视,认真组织做好示范课程及教学案例申报工

作。课程负责人应认真研读课程思政相关资料,积极改革创新,及时报送相

关材料。

2.各教学单位要认真总结课程思政建设工作中的好做法、好经验。学

校把此次示范课程及案例评选情况作为对各单位考核的重要内容。

3.为保证建设质量，每位课程负责人限报 1门示范课程，参与建设课

程不超过 2门。

4.列入人才培养方案且已开出的每门课程均需提报课程思政教学案

— 5 —

例，数量不限。

七、材料报送

1.各单位将课程思政示范课程申报书（附件 1）一式两份、汇总表（附

件 3）一式一份单位负责人签字并加盖单位公章于 4 月 23 日前提交至教

务处，同时将电子版材料以“单位+示范课程”命名发送至教务处邮箱。

2.课程思政教学案例撰写材料（格式见附件 2）、汇总表（附件 4）一

式一份单位负责人签字并加盖单位公章于 4 月 30 日前提交至教务处，同

时将电子版材料以“单位+教学案例材料”命名发送至教务处邮箱。

联系人：梁霏霏，联系电话：8078（内线）。

附件：1.山东华宇工学院课程思政示范课程申报书（另行下发）

2.山东华宇工学院课程思政教学案例参考格式（另行下发）

3.山东华宇工学院课程思政示范课程立项申报汇总表（另行下发）

4.山东华宇工学院课程思政教学案例申报汇总表（另行下发）

山东华宇工学院

2021年 3月 20日

mailto:jsgzb@scau.edu.cn%E3%80%82

山东华宇工学院                          2021年 3月 20日印发

主送：校领导，各职能部门、各单位。

抄送：董事会。

	doc_mark
	Content